
1 Lubin 2022

Obraz stanu wojennego 

w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

TOM IV

Teki źródłowe 
Muzeum Historycznego w Lubinie

SOLIDARNOŚĆ

SOLID
�NOŚ

Ć



2

Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, październik 25
Teleks nr 528

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 754
maszynopis

Atmosfera wokół tworzenia związków zawodowych jest generalnie pozytywna  
i nie budzi większych niepokoi. W wypowiedziach robotników przejawia się jednak  
niepewność do losów i działalności nowych związków zawodowych. Rzadkie  
są przypadki negocjacji samej ustawy, ale często występują wyczekiwania, bojaźń 
przed epitetami w rodzaju „zdrajca, kolaborant bądź sługus czerwonych”. Wielu  
doświadczonych towarzyszy sygnalizuje potrzebę rozważnego i spokojnego działania, 
wykazywanie taktu i wyczucia, by osiągnąć zamierzony, pozytywny efekt. Konstruktywne 
działania podejmują w tym zakresie grupy inicjatywne, organizując spotkania z kadrą 
kierowniczą, komisjami socjalnymi, społecznymi komisjami konsultacyjnymi. Prowadzone 
są indywidualne rozmowy z przedstawicielami załogi bądź kolegami z pracy. Podobna 
działalność na rzecz tworzenia dobrej atmosfery wokół problematyki ruchu związkowego 
odbywa się przy dużym wsparciu podstawowej organizacji partyjnej i samych członków 
partii. Efektem tego są coraz liczniejsze zgłaszania akcesu wstąpienia do związków 
zawodowych np. w Złotoryjskich Zakładach Obuwia, gdzie planuje się odbycie zebrania 
związkowego w dniu 26 października br. Do dnia dzisiejszego zgłosiło chęć wstąpienia  
do związków zawodowych 134 pracowników, w PBI „Inżynieria” – 80 pracowników. 
Trwają prace nad statutem w ZPO „Elpo”, Hucie Miedzi „Legnica”, ZM „Legmet”  
Segment Spółdzielni „Energetyk”. Do Sądu Wojewódzkiego w Legnicy do dziś wpłynęło 
6 wniosków o rejestrację Związków Zawodowych (ZG „Rudna”, ZG „Polkowice”  
i ZG „Konrad”, PGKiM w Polkowicach, Zakład Energetyczny w Legnicy i Cementownia 
Raciborowice). Liczebność grup inicjatywnych wzrosła do 240.

Mimo coraz lepszych efektów w zakresie pozyskiwania ludzi do związków  
zawodowych, nadal trudne sytuacje występują w Fabryce Przewodów Nawojowych,  
Fabryce Fortepianów i Pianin oraz ZPDz „Hanka” w Legnicy. Np. w ZPDz „Hanka” 
w Legnicy w dniu 22.10.1982 r. w trakcie narady produkcyjnej miał miejsce fakt, że:  
na wydziale szwalni dyrektor poruszył sprawę związków zawodowych, w trakcie tego 
jedna z pracownic wstała i oświadczyła: „najpierw wypuśćcie internowanych ludzi, których 
wybraliśmy i którym zaufaliśmy” – za co uzyskała duży aplauz u obecnych pracowników,  
a część z nich ostentacyjnie wyszła z pomieszczenia. Dyrektor Zakładu i Kierownik 
wydziału przeprowadzili z nią ostrą rozmowę.

Trwa planowa praca nad przebiegiem kampanii sprawozdawczej w POP województwa 
legnickiego. Nie zanotowano odstępstw od „Wytycznych”. Obszerniej na ten temat 
informowaliśmy w swoich teleksach z dnia 22 i 23 bm.
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W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Sekretariatu KW PZPR w Legnicy.
W pkt 1 Sekretariat omówił sytuację w zakresie przekwaterowania ludności  

z zagrożonych budynków w Polkowicach. Wysłuchano informacji Wojewody 
Legnickiego w tym przedmiocie. Podkreślono dobrą i właściwą organizację pracy robót  
budowlanych, zwłaszcza w kontekście zbliżającej się zimy. Zobowiązano Wojewodę 
Legnickiego do opracowania dokumentu kompleksowo opracowującego sprawę 
przekwaterowań w Polkowicach (do wykorzystania przez zainteresowane instytucje  
np. prasa).

Następnie Sekretariat wysłuchał informacji Wydziału Polityczno-Organizacyjnego  
na temat tworzenia związków zawodowych oraz Wydziału Propagandy i Agitacji  
w temacie powstania PRON w województwie. Pozytywnie oceniono powstanie grup 
inicjatywnych, ale zwrócono uwagę na występowanie pewnego „siodła” oraz zastoju 
dalszej pracy grup nad ilościowym pozyskiwaniem członków do z.z. Sekretariat 
zalecił podejmowanie większych inicjatyw w zakresie popularyzowania dobrych 
wzorców zakładów, gdzie sytuacja w tworzeniu nowych wzorców zakładów jest dobra. 
Zalecono grupom inicjatywnym by w swojej działalności skupiły również swoją uwagę  
nad rozwiązywaniem problemów nurtujących załogi przedsiębiorstw.

Sekretariat zwrócił uwagę na dalszą potrzebę integracyjną społeczeństwa m.in.  
poprzez pracę organizacji nowych grup PRON, bowiem przy działających wszędzie OKON 
ilość grup PRON jest w województwie zbyt mała (9).

Sekretariat wysłuchał również informacji o przebiegu kampanii sprawozdawczej  
PZPR w województwie legnickim, zalecając m.in. by:

 – dokonać analizy poprzez aktyw ROPP wspólnie z WKR przygotowań do zebrań  
w tych instancjach, w których nie rozpoczęto jeszcze odbywania zebrań  
(12 instancji).

 – każde zebranie kończyło się przyjęciem uchwały określającej zadania do końca 
kadencji oraz by na każdym z nich była przedstawiona informacja o realizacji  
uchwały z zebrania sprawozdawczo-wyborczego z 1981 r.

W województwie nie zanotowano działań mających na celu zakłócenie rytmu  
normalnej pracy oraz ładu i spokoju.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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